
Determina Dirigenziale N.94 del 01/10/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.94   DEL 01/10/2015

Oggetto: Lavori urgenti di automazione del cancello pedonale presso la
Scuola Media di Via Appennini.  Impegno spesa e affidamento
lavori.

Il giorno uno del mese di Ottobre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.94 del 01/10/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso:
che è volontà dell’Amministrazione provvedere alla fornitura e posa in opera di un impianto di
automazione elettronica dell'apertura  del cancello pedonale presso la Scuola Media di Via Appennini
al fine di rendere l’accesso al plesso stesso sicuro e identificato garantendo così l’incolumità degli
utenti;

Considerato
che il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia prevede la possibilità di
prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico
interlocutore,  nel  caso di lavori servizi o forniture, quando l’importo della spesa non superi
l’ammontare di euro 40.000,00 con esclusione dell’IVA;
che l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 163/06 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
che l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/09, dispone “il funzionario che adotta i
provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica”;

Ritenuto opportuno l'esecuzione dei lavori su indicati, da esegursi con urgenza, in quanto l'attuale
apertura del cancello è origine di problemi per la concreta fruizione della scuola, frequentata
soprattutto da alunni, insegnanti e operatori scolastci;

Ritenuto  contattare la ditta P.I.E. di Pochinu Carta Andrea con sede in Fonte Nuova Via di S. Lucia,
116 C.F. n PCHNDR82R31H501H, - P.I. n. 12118521009. specializzata ad eseguire i suddetti lavori,
la quale  ha  inoltrato apposito preventivo di spesa con prot.. n. 3385 del 18/02/2015. per un importo
di €..4.400,00. oltre IVA 22%;

Dato atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nel Geom. Romolo Quaranta;

Visto il codice di identificazione del procedimento CIG. n. ZA71651103;

Dato atto che è stata acquisita per la ditta affidataria l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata
dagli enti competenti agli atti conservata;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
Visto l’art. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte e integrante del presente atto;

1) Di approvare il preventivo di spesa presentato in data 18/02/2015 prot..3385, dalla Ditta P.I.E. di
Pochinu Carta Andrea con sede in Fonte Nuova Via di S. Lucia, 116, C.F. n PCHNDR82R31H501H,
-  P.I. n. 12118521009.,  per un importo ribassato del 10% pari ad  €..4.020,00 oltre IVA 22% pari ad
€ 884,40, per un totale di € 4.904,40,  per i lavori di fornitura e posa in opera di un impianto di
automazione dell'apertura  del cancello pedonale presso la Scuola Media di Via Appennini,  come da



Determina Dirigenziale N.94 del 01/10/2015 pag.3

quadro economico di seguito riportato:
Lavori elettrici  € 2.600,00
Lavori edili € 1.200,00
Totale    € 3.800,00
RIBASSO 10% €    380,00
importo netto      € 3.420,00
progettazione €    600,00
Imponibile  € 4.020,00
IVA 22%                   €     884,40
Somma Totale               €  4.904,40

2) Di affidare alla ditta Ditta P.I.E. di Pochinu Carta Andrea la fornitura e posa in opera di un
impianto di automazione dell'apertura  del cancello pedonale presso la Scuola Media di Via
Appennini;

3) Di  impegnare la somma di  €. 4.904,40.iva compresa a favore della Ditta di cui sopra, a carico del
bilancio 2015 al Cap 11053-014 .impegno  n.1513., di dare atto che al  momento del pagamento del
corrispettivo IVA al 10%, pari ad € 884,40, sarà versata dal committente ai sensi dell’articolo
17-ter D.P.R. 633/72. Operazione con scissione dei pagamenti;

4) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono assunte dal  Geom.
Romolo Quaranta;

5) Di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Il Responsabile del Procedimento P.O.                     Il Dirigente del Settore
Istr. Dir. Tecnico Geom. Romolo Quaranta                                 OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.94 del 01/10/2015 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01/10/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 13-10-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


